**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 366 Bl. 322–323. 1 Bog. 4°. 3 S. Auf Bl. 322r° oben links Vermerk von Leibniz' Hand: „resp“.

10 Chronostichorum lusus breviori hac scena prodierant, non sine aenigmate, nomine Danckelmanni tecto. Suasere alii explicare aenigma. Negavi. Donec insisterent. Eliminenter ergo Commentarii, aenigmate revocato, quod jam abjeceram.

15 Commentatorem Bernhardum nunc factum modestiorem vidi. Philologicum hoc bellum vel nostrae vel secuturae aetati proderit, quae discat uti oculis et sensibus, communis fascini pertaesa. Non nisi ἐξωτερικά in Collegiis meis privatisque congressibus. Ἀρχοματικά paucissimis vel nulli. Theophilus ex me nihil nisi grammaticas nugulas: cetera ex sua conjectura, quae mihi non omnino placet. Aetas et iudicium corrigent. In Academiis de asinis, corvis, vulpibus litigari, bene: Sed si Principum adhibeantur arma, quae in venationem vocentur, ut non ratione agatur sed vi, male. Hoc casu, silere praestat. Jucundum foret, deplumare corvos, exenterare vulpes, onerare asinos, similesque greges  
20 integros cogere, si temperantes essent spectatores, et dentibus parcerent. Waterlopius artem interim docuit dissimulandi. Convitia redeunt in artifices. Solem aut umbram ejus in Hiskiae coelo, nec non Josuae solem ac lunam, moras nectentes, nuperrime, tametsi

---

2 le Czar: Peter I.

Zu N. 436: *K* antwortet auf N. 428 und wird beantwortet durch N. 444. Beilage waren offenbar Ergänzungen zu von der Hardts gesammelten Auslegungen, vgl. N. 444. 12 Bernhardum: J. Bernard. 20 Waterlopius: Gemeint sein könnte O. F. WATERLOOP, *Monita Spiritualia Et Moralia Tetrastichis distincta*, 1657; vgl. dort P. 3, Tit. 9 „Animi duplicitas. Candor“, § 5, S. 193: „Tibi vis nocere neminem?/Serpentis ingenium indue.“. 21 f. Solem ... coelo: vgl. Jesaja, 38, 8. 22 Josuae ... lunam: vgl. Josua, 10, 13.

oblique, tangere datum. Forte vitilitigatores Academici integram utriusque scenae faciem delineare jubebunt, nisi aliunde imperetur modestius. Habebunt absque negotio, qui volent.

Bileami Historiam celebrant nunc omnes, sed non habent, quod sciam. Exemplaria namque hic impressa, dudum sunt distracta. Reliquias omnes exhibeo. Si tua cum venia fieret, resuscitaret facile typographus aliquis, vel separatim, vel cum ceteris, quorum itidem pauca exempla impressa. Ex tuo res pendebit arbitrio. Fiet, ut jusseris. Si quid addere Bileamo placuerit, in nova editione curabitur recte. Vale illustrissime Domine, ac ama ⟨...⟩

Helmst. A. 1707. d. 23. Dec. 10